
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. Progr. ………. Data ……………..……….

OGGETTO: ………………………………………………………..

IL PRESIDENTE

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme
in materia di Sacri Monti;

Visto il D.P.G.R. n. 20 deld 01.03.2016, avente per oggetto: Nomina del Presidente del Consiglio
dell’Ente di gestione dei Sacri Monti. L.R. n. 19 del 3 agosto 2015 “Riordino del sistema di gestione
delle  aree  protette  regionali  e  nuove  norme  in  materia  di  Sacri  monti.  Modifiche  alla  legge
regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”,
con il quale si è provveduto alla nomina del Presidente del Consiglio dell’Ente di gestione dei Sacri
Monti nella persona della Dott.ssa Renata LODARI, nata a Verbania il 18 giugno 1951;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 con il quale è prevista la riforma contabile
degli Enti locali e di tutti gli Enti strumentali della Regione Piemonte;

Richiamato il proprio decreto 8 del 23/05/2017 con il quale si provvede al riaccertamento dei

residui attivi e passivi provenienti dall’esercizio finanziario 2016.

Preso atto che per  errore materiale  sono stati riportati, nelle schede di riaccertamento dei
residui passivi  scaricati dal programma di gestione del bilancio anche gli impegni assunti per
l’anno 2017 e pertanto occorre provvedere alla loro correzione;

dato atto  quindi che la somma corretta relativa ai residui passivi  2016 da riportare  nel
bilancio 2017 ammonta a €. 210.492,00 e quindi occorre procedere urgentemente alla loro
correzione. 

Riviste  le risultanze del Riaccertamento Ordinario dei Residui attivi e passivi, debitamente
corrette che portano ai seguenti importi:

Elenco allegato “A” - Residui Attivi per un importo di  €.  1.020.814,71 (non viene variato)

Elenco allegato “B” - Residui Passivi per un importo di €.  210.492,00 (nuovo importo corretto)

Determinati come dai seguenti prospetti:

OGGETTO:  APPROVAZIONE RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI

E PASSIVI ANNO 2016

patrizia.dellaquia
Font monospazio

patrizia.dellaquia
Font monospazio

patrizia.dellaquia
Font monospazio

patrizia.dellaquia
Font monospazio

patrizia.dellaquia
Font monospazio
13

patrizia.dellaquia
Font monospazio
22/08/2017

patrizia.dellaquia
Font monospazio

patrizia.dellaquia
Font monospazio

patrizia.dellaquia
Font monospazio



Residui attivi al 31 dicembre 2016 (a) 1.020.814,71
Residui attivi cancellati per insussistenza (b) 0,00
Residui attivi cancellati e reimputati al 2017 0,00
Residui attivi cancellati e reimputati al 2018 0,00
Residui attivi cancellati e reimputati al 2019 0,00
Residui attivi cancellati e reimputati agli esercizi successivi 0,00
Totale Residui attivi cancellati e reimputati (c) 0,00
Residui attivi conservati (a) – (b) – (c) 1.020.814,71

Residui passivi al 31 dicembre 2016 (a) 242.377,52
Residui passivi cancellati per insussistenza (b) 4.585,52
Residui passivi cancellati e reimputati al 2017 27.300,00
Residui passivi cancellati e reimputati al 2018

Residui passivi cancellati e reimputati al 2019

Residui passivi cancellati e reimputati agli esercizi successivi

Totale Residui passivi cancellati e reimputati (c) 27.300,00
Residui passivi conservati (a) – (b) – (c) 210.492,00

Visto l’allegato prospetto relativo all’Elenco dei residui passivi che deve essere riportato sul bi-
lancio di previsione 2017/19.

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 5 del 26 gennaio 2017 con la quale è stato approvato il
Bilancio Gestionale di Previsione per l'Esercizio Finanziario 2017-2019;

Acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del
18 agosto 2000;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n. 267 del 18 agosto 2000;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa illustrate;

-  Di riapprovare le risultanze del  Riaccertamento Ordinario dei Residui
Passivi, ai sensi del principio contabile 9.1 applicato alla contabilità finanziaria
(all. 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011), relativi all’Esercizio Finanziario 2016, che di
seguito  vengono riassunti dando atto che per quanto riguarda i residui attivi
non vi è alcuna variazione:

Elenco allegato “A” - Residui Attivi per un importo di €   1.020.814,71

Elenco allegato “B” - Residui Passivi per un importo di €   210.492,00

Residui attivi al 31 dicembre 2016 (a) 1.020.814,71
Residui attivi cancellati per insussistenza (b)
Residui attivi cancellati e reimputati al 2017
Residui attivi cancellati e reimputati al 2018
Residui attivi cancellati e reimputati al 2019
Residui attivi cancellati e reimputati agli esercizi successivi
Totale Residui attivi cancellati e reimputati (c)
Residui attivi conservati (a) – (b) – (c) 1.020.814,71



Residui passivi al 31 dicembre 2016 (a) 242.377,52
Residui passivi cancellati per insussistenza (b) 4.585,52
Residui passivi cancellati e reimputati al 2017 27.300,00
Residui passivi cancellati e reimputati al 2018
Residui passivi cancellati e reimputati al 2019
Residui passivi cancellati e reimputati agli esercizi succes-
sivi
Totale Residui passivi cancellati e reimputati (c) 27.300,00
Residui passivi conservati (a) – (b) – (c) 210.492,00

- Di approvare l’allegato elenco dei residui passivi provenienti dall’esercizio fi-
nanziario 2016 da riportare nel bilancio di previsione 2017  che sostituisce in
toto il medesimo allegato del Decreto del Presidente 8/2017 il cui totale am-
monta a €. 210.492,00 riconfermando invece i totali dei residui attivi.

- Di dare atto che l’operazione di Riaccertamento Ordinario dei Residui Attivi e
Passivi confluirà nel Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2016.

-  Di  pubblicare il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  Gestione  dei  Sacri  Monti
www.sacri-monti.com . 

 
     IL PRESIDENTE
Dott.ssa Renata LODARI
…………………………………………

�  In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della 
L.R. 21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

�  In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE  
Dott.ssa Elena De Filippis 
……………………………………………

Copia conforme all’originale in uso agli atti.

Ponzano Monferrato lì, 

IL DIRETTORE  
Dott.ssa Elena De Filippis
……………………………………………

Responsabile Procedimento: Direttore Dr.ssa Elena De Filippis

Referente istruttoria: Roberto Comola.

patrizia.dellaquia
Font monospazio

patrizia.dellaquia
Font monospazio
22/08/2017






